Si¹ quis scripturam falsam fecerit aut [recitaverit] vel subposuerit [sciens] vel in iudicio protulerit, et qui veram [subpresserit], subtraxerit, disrupterit vel designaverit aut diluerit, quique [signum adulterinum sculpserit, fecerit] vel [impresserit]: talium secelerum rei eorumque concii, dum fuerint publicati, si potentiores sunt, quartam partem facultatum suarum amittant. Si vero alieno iure debitam scripturam subtraxerint aut viciaverint, eandem scripturam subtraxisse vel viciasse coram iudice suam professionem depromant; que professio, testibus roborata, perdite vel viciate scripture robor obtineat. Quod si evidentissime, quid scriptura continuit, recordare non potuerit, tunc ille, cuius scriptura fuit, habeat licentiam conprobare per sacramentum suum adque per testem, quid ipsa scriptura continuit evidenter; et ita datum veredice testimonium scripture reparet veritatem. Si vero minor extiterit facultas eorum, quam quod aliis facere conati sunt damnum, ipsi procul dubio cum his, que habere videntur, eius servituti subciantur, cui fraudem fecisse dinoscuntur. De quarta vero parte, quam dari precipimus, principe hordinante vel iudice tres portiones ille accipiat, qui damnum pertulit vel pati potuerat; quarta vero regie potestati servetur, ut, quid exinde fieri debeat, in arbitrio eius consistat. Humiliores sane vilioresque persone, que talia detecti fuerint commisso, et iuxta superiorem hordinem conscribere debebunt professionem, et perpetuo cui fraudem fecerint addicantur ad servitutem; insuper autem tam humiles quam potentes persone centenis flagellorum erunt verberibus coercende. Quod si servi hoc fecerint, et eos alieni iuris esse patuerit, illis consignentur perenniter servituri, quibus scripturam subtraxisse aut celasse vel lesisse fuerint adprobati. Quod si iubentibus dominis suis talia fecerint,

VII, 5, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 18. 20). — l. 1. FL. — REX]* des. E 1; ANTIQUA V 15; NOVITER add. V 3. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS E 2. V 1. 4. 5. 6; CINDAS V 16; GLS CHNS V 2; GLS CNDS V 3. 20. || l. 3. supposuerit] celaverit V 4. insciens R 2. || l. 4. iudicium Pith. pretulerit E 2. veras R 1; vera V 2. vel subtraxerit R 1. || l. 5. aut diluerit] aut d[e]leverit vel diluerit V 2. quique] quisque V 1. 2; quicumque Mad.; et quisquis Pith. adulterinum] alterius V 3. fecerit deest V 3. || l. 6. eorumque] eorum quae E 1; eorum qui E 2. concii] socii R 1; concii E 2. sunt] fuerint V 16. || l. 7. facultatum] rerum add. V 6. 18. iure] ita R; viro V 16; iuri cett. || l. 8. subtraxerint — scripturam des. V 1. eandem] ita R. E 1. V 2. 6. Pith.; eadem V 3; etandem E 2; et eandem V 16. 18. coram iudicem R 1. || l. 9. suam professionem] ita R; sua professione E. V. testibus] ita R. E 1. V 2. 18; a testibus cett. perdite] predice R 2. Pith. || l. 10. rob[or] ita R. E 1; rubor E 2; roborem V 6; 35 robur cett. recordari R 2. Pith. || l. 11. potuerit] poterint E 2; potuerint V 1. 2. fuit] fuerit V 16. 18. l. 12. adque] ita R; atque E 1. V 3. 15. 18; aut cett. per testem] per deest V 6. Pith. iscriptura R 1. contineat vel continuit V 5; continebat V 16. et ita] redditia R 1. datum] dum E 1. || l. 13. veredice] ita R 1; viridice E 2; veridici E 1; iudici V 18; coram iudice V 16; veridice cett. || l. 14. alii] alii Pith. conantur R 2. || l. 15. subiaceantur R 2. E 1. dinoscuntur] ita R 1; cognoscuntur R 2; 40 noseuntur E. V. De quartam vero partem R 2; De quarta vero partem E 2. || l. 16. dari precipimus] ita R 1. E 1. V 6. Pith.; dare precepimus R 2; dare precipimus cett. principem hordinantem R 2. ordinante E. V. portiones] partes V 4. || l. 17. damnum] dam R 1. potuerit R 2. E 1. quarta vero parte (voce parte perperam ad exemplum superioris sententiae repetita) R 1. || l. 18. reservetur R 1. Humiles V 1. || l. 19. que] qui E 2. V 1; qui corr. que V 6. detecti] ita R. E 1. V 1. 2. 6. Pith.; 45 detecta E 2; detestatae V 18; detecte cett. et iuxta] iuxta E 1; et iusta E 2. ordinem E. V. l. 20. debebunt] debuit E 2; debunt V 1; debent V 2. addicantur bis scr. R 1. || l. 21. insuper] facta R 2. centenis] centum R 2; C E 2. flag. deest V 2. || l. 22. verberibus] ictibus Mad. coercendi R 2. E 2; cohercende E 1. V 1. iure R 2. || l. 23. scriptura R 1. aut celasse des. R 1.

1) Lex fortasse a Chindasvindo substituta est antiquiori, quae eodem modo atque praecedens 50 et haec ipsa ex parte legem Corneliam imitabatur.

Recc. Erv.] omne damnum redundet ad dominum. Ita etiam et de eis precipimus VII, 5, 2. observari, qui lucro suo studentes aliena testamenta vel alias scripturas subpresserint aut vitiaverint, ut his, quibus competit, impedire aliquid possint. Et hii similiter tamquam falsarii teneantur et iuxta qualitatem persone superiori damno multentur*.

5 Recc. desunt. Erv.] Quod¹ si de supra taxatis capitulis nihil videatur accidere, id est, qui scripturam alterius repperiatur viciasse, disruptisse, falsasse, celasse, vel si quid in hac lege constitutum est admisisse, sed sola neglegentia, casu adque incuria suam quisque perdiderit scripturam, vel sibi dixerit fuisse ablatam: si testis, qui in eadem scriptura suscripsit, adhuc suprestis existit, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripture perdite reparari². Quod si testem ipsum, qui in eadem scriptura suscriptor accessit, mortuum esse contigerit, tunc si legitimi et cognitiores repperti fuerint alii testes, qui eandem scripturam se dicant vidisse et omnem textum vel firmitatem eiusdem scripture plenissime nosse, similiter publica iudicium investigatione per eorum testimonium ille, qui scripturam perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem³.

*⁴) V 4. 8. addunt: Indices etiam falsitatis, quamvis auctores et rei inde fuerint, ab omni damno liberi esse cognoscant; ceteri autem digniter se esse munerando gaudeant.

20 **Recc. Erv.]**

III. ANTIQUA.

VII, 5, 3.

De his, qui sub nomine regis aut iudicis commonitoria falsa sive finxerint sive detulerint.

Qui falsa commonitoria sub nomine regis sive iudicis nesciens protulerit, non

VII, 5, 2. l. 1. reddundet R 1. et de eis prec.] et dare prec. R 2; et de his prec. V 2. 6. Pith. 25 l. 2. istudentes R 1. alias] alienas V 2. 16. 18. || l. 3. competit] ita R. E. V 2. 18; competit cett. impedi E 1. possit E 2. V 2. Et huij] ita R 1. E; Et his R 2; Et hi cett. || l. 4. et iuxta] et iuxtam R 1; iuxta R 2. V 1; et iusta E 2. multentur V. || l. 5. Quod si et reliqua des. R. Quod si] et quod si E 1. || l. 7. sola] sua V 16. || l. 8. adque] ita E 2; atque cett. incuriam E. V 1. sua V 2. sibi dixerit] sivi dixerit E 2; sividerit E 1. || l. 9. scriptura] deest E 1; scripturam V 2. suscripsit] ita E 2; subscriptor accesserit V 16. 18; subscriptis cett. || l. 10. suprestis] superstis E 1. V 5; superstes V 1. 2. 6. 8. 16. 18. Pith. extiterit V 6. coram iudicem E 2. || l. 11. eadem scriptura] eam scripturam E 2; ea scriptura V 6. Pith. || l. 12. subscriptor accessit] ita E 2; in loco raso al. man. post add.: se subscriptis V 6; subscriptor accessit cett. contigerit] ita E. V 1—6. 8. 15. 16. 18. Pith.: constiterit Mad. || l. 13. et deest E 2. cognitores V 1. 2. || l. 14. vidisse] et audisse add. V 15. 35 omnem] hominem E 1. textu E 1; testum E 2. firmitate E 1. || l. 16. suam] sua V 2; suum V 6. Pith. || l. 18. Indices] ita emendavi; Indices codd.

VII, 5, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 16. 18. 20). — l. 20. ANTIQUA] ita R 1. E. V 2. 8; deest R 2. V 1. 3. 4. 5. 6. 16. 20. || l. 21. sub] ad R 2. commonitorium falsaverint sive R 2. sive] sivi E 2; sibi V 1. 2. || l. 22. fixerint R 1; finxerint R 2; finserint E 2. tulerint R 1. 40 l. 23. regis] principis V 4. sive iudicis] vel iudicis V 2. pretulerit R 2.

1) *Hoc Ervigiū additamentum morem Romanorum in reparatione instrumentorum amissorum sequitur, quem praecepit ex Codice Iustiniano cognovimus; v. Cod. Iust. IV, 20, 18; 21, 4—8. 11. 13. Cf. quae disserui in ‘Zeitschrift der Savigny-Stiftung f. Rechtsgeschichte I, Germ. Abth.’ p. 91 sqq. Lex Romana Visigothorum de hac re nihil continet. Ervigius forte morem antiquum usque ad aevum illud consuetudine tantum servatum legibus inseruit. Cf. l. c. p. 99 sq. Accuratissime huius legis praecepta servantur a. 879. in reparatione instrumentorum monasterii S. Andreæ Exalatensis inundatione deperditorum, de qua referunt cartae quaedam editae a Petro de Marca, Marca Hispanica, Append. nr. 39—41. Cf. ‘Zeitschr. d. Sav.-Stift.’ l. c. p. 100, n. 11. 2) Exemplum reparationis huiusmodi præbet Marca App. nr. 39. 50 3) Exempla reparationis huiusmodi præbet Marca App. nr. 40. 41.*

VII, 5, 3. *Recc. Erv.]* incurrat falsitatis invidiam, sed eum, qui commonitorium dederit, non moretur ostendere. Quod si eum noluerit nominare, aut quod ab eo commonitorium acceperit, noluerit adprobare, pro qualitate persone ipse reatum falsitatis incurrat, sicut superius continetur de his, qui falsas scripturas confecerint. Quod si ambo falsitatis consciī habeantur, ambo falsarii teneantur.

VII, 5, 4. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

De his, qui testamentum contra viventis volumtatem aperuerint.

Pauli Sent. ^{V, 25, 7.} [Qui¹ viventis testamentum¹ aut ordinationis eius quamcumque scripturam contra ipsius falsaverit vel [aperuerit¹] volumtatem, ut falsarius iudicetur.

VII, 5, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

De his, qui volumtatem defuncti celare vel falsare pertemtant.

Qui² defuncti celaverit volumtatem aut in eadem aliquid falsitatis intulerit, lucrum, quod forsitan iudicio testatoris per ipsam scripturam fuerat habiturus, amittat, illis, quibus fraudem facere conatus est, profuturum; et insuper pro falsitate ferat infamum. Nam si parvam aut nullam rem exinde consequi potuisset, ut falsarius ¹⁵ condemnetur.

VII, 5, 6. *Recc. Erv.]*

VI. ANTIQUA.

Si quis sibi nomen falsum inponat aut parentes vel genus mutet.

Pauli Sent. ^{V, 25, 11.} [Qui³ sibi nomen falsum inponit vel genus¹ mutat [aut parentes finxerit¹] aut aliquam imposturam fecerit, reus falsitatis habeatur.

20

VII, 5, 3. l. 1. invidiam] iniuriam V 1. 2. 5. 8. 18; infamiam V 4. set R 2. E 2. communitorium E 2, et ita infra. || l. 2. hostendere R 2. E 2. acceperit] accepit V 1. 6. || l. 3. superius V 2. || l. 4. conficerint E 1; confinxerint V 15. 16. 18. || l. 5. abeantur R 2. E 2; habentur V 2. falsari V 1; ut falsarii V 6.

VII, 5, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16).* — l. 6. ANTIQUA deest R 2. E 1. 25 V 1. 4. 5. 6. 16. || l. 8. viventis] betus E 2; vivi E 1; vibi V 3. ordinationis eius] ordinationem sive V 2. 4. || l. 9. falsaverint R 1. vel aperuerit] des. R 2; vel aperuerint R 1; vel apparuerit E 2. iudicetur] teneatur V 3; teneatur et iudicetur V 16.

VII, 5, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 18).* — l. 10. ANTIQUA ita R 1. E 2; deest R 2. V 1. 2. 3. 5. 6. 16; FLS CINS REX. ANTIQUA E 1. || l. 11. De his des. R 1. per- 30 temptant] temptaverint E 1. V 1. 4. 5. || l. 13. forsitan alterius repperiatur iudicio E 2. || l. 14. conatus] quonatus R 2. proturum R 1. ferant R 2. || l. 15. infamium] infamio V 3; infamiam E 1. V 1. 2. 5. 16. 18. aut] et R 2.

VII, 5, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 18).* — l. 17. ANTIQUA deest R 2. E 2. V 1. 5. 6. 16. || l. 18. quis] ita R 1. V 2; quisque R 2. E 1; quis al. m. corr. quisque E 2. sivi 35 E 2. inponet R 1. vel] aut R 1. || l. 19. Qui] Si quis R 2. inponit] ponit R 1; inponat R 2; imposuerit V 16. 18. vel] ut vel V 2. mutat] mutet E 2. V 2; deest V 16. finxerit] fixerit R 1; dixerit R 2. || l. 20. inputuram E 2; inputuram E 1.

1) Cf. *Pauli Sent.* V, 25, 7: Qui vivi testamentum aperuerit, recitaverit, resignaverit, poena legis Corneliae tenetur; cf. ib. V, 25, 1, *supra* p. 303 n. 1. 2) Cf. p. 303, n. 1 40 et *supra* n. 1. 3) Cf. *Pauli Sent.* V, 25, 11: Qui sibi falsum nomen imposuerit, genus parentesve finxerit, quo quid alienum interciperet, caperet, possideret, poena legis Corneliae de falsis coercetur.

Recc. Erv.]

VII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

VII, 5, 7.

De callide et fraudulenter anterioribus scripturis confectis.

Quorundam sepe calliditas exigit, ut nove sanctionis constituamus edictum, dum eorum nova et aborrenda fraudis molimina in aliorum deceptione concinnata cognoscimus. Proinde quia sunt plerique tanto alias circumveniendi studio dediti, ut sub unius cause nomine in multis capitulis per scripture seriem interdum aliquos obligent, huius perpetim valiture legis constitutione decernimus: ut, quicumque cum alio de negotio speciali definiens generalem scriptis constitutionem subintroduxit adque ita circumvenerit aliquem, ut, dum de una causa fit convenientia, callide per scripturam intexeat, unde omnem de aliis negotiis alterius vocem extinguat, vel etiam fortasse proveniat, ut non quidem per scripturam, sed sub aliis verbis aliut simulans quicumque aliquem dolose aut fraudulenter in quocumque decipiatur*, huius rei presumtor et publica notetur infamia et ei, quem circumvenerat, manens obnoxius eandem, que de falsariis lata est, censura legis incurrat. Simili quoque damno vel pena multandi sunt, qui propter evacuandam fraudulenter posteriorem scripturam per anterioris scripture seriem res easdem, quas posterior scriptura continet, in alterius nomine callide obligasse reperiuntur; ita ut tam ille, qui sub hac fraude talem scripturam fecisse detegitur, quam ille, in cuius nomine facta fuisse constiterit, si conscientia fraudis huius agnoscitur, eadem, qua supra taxatum est, et in rebus et in corpore iactura damnetur; et evacuata prior scriptura, firma nihilominus posterior habeatur.